
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 44 DEL 07.07.2014 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E 
CONTRIBUTI PER ATTIVITA’ CHE SI REALIZZERANNO NEL C ORSO DEL PRIMO 
SEMESTRE 2014 E CHE VERRANNO FINANZIATE CON IL BILA NCIO DI PREVISIONE 
2014 – AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.G.C. N. 313/2013 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del Regolamento Costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, 
con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle 
finalità dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito 
al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 15 del 08.04.2014 di 
approvazione del Bilancio Previsionale 2014-2016 e Piano Programma anno 2014; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del giorno 08/05/2014 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016; 
Vista la D.G.C. n. 313/2013 “Concessione di contributi e sovvenzioni per attività culturali, sportive, 
turistiche e delle politiche giovanili anno 2013-2014”; 
Vista la Determina del Direttore n. 13 del giorno 06.03.2014 con la quale è stato approvato il 
verbale per la valutazione delle richieste di sovvenzioni e contributi presentate ai sensi dell’avviso 
pubblico approvato con D.G.C. n. 313/2013 e approvazione graduatoria finale; 
Considerato che con la suddetta determinazione è stata approvata anche la graduatoria per la 
concessione di contributi e sovvenzioni per attività che sono state realizzate nel primo semestre 
2014 da finanziarie con le risorse del bilancio 2014; 



 

 

Viste le D.D. del Segretario e Direttore Generale nn. 83/2014, 301/2014, 489/2014 e 1047/2014 con 
le quali sono stati liquidati a favore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo i trasferimenti 
assegnati con D.C.C. n. 38/2014 di approvazione bilancio comunale per il perseguimento delle 
finalità proprie dell’ICM; 
Considerato che le risorse disponibili permettono il finanziamento delle attività di cui alla 
graduatoria approvata con determina n. 13 del giorno 06.03.2014; 
Ravvisato, pertanto, di dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 per la 
“concessione di contributi e sovvenzioni per attività che sono state realizzate nel primo semestre 
2014 da finanziarie con le risorse del bilancio 2014”, come da avviso pubblico approvato con 
D.G.C. n. 313/2013  
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto descritto in narrativa, 
 
1. Di assumere un impegno di spesa di € 15.000,00 per la “concessione di contributi e sovvenzioni 

per attività che sono state realizzate nel primo semestre 2014 da finanziarie con le risorse del 
bilancio 2014”, come da avviso pubblico approvato con D.G.C. n. 313/2013; 

2. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

3. Di liquidare le somme dei finanziamenti ai beneficiari, ai sensi dei Regolamenti approvati con 
DCC 3/2010 e DCC 49/2011, secondo la graduatoria approvata con D.D. n. 13/2014 e mediante 
bonifico bancario sul relativo conto corrente dedicato, come di seguito specificato: 

 
Beneficiario Cod. IBAN 
Il Laboratorio Onlus IT54B0628039330100000000065 
Pia Unione S. Antonio IT41H0622039240000001201392 
La Fornace della Musica IT82N0832739240000000001252 

 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.  

 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotond o 
Dott. Paolo Togninelli 


